
  

Consiglio regionale della Calabria 

XII LEGISLATURA 

38^ Seduta 

Martedì 12 marzo 2024 

Deliberazione n. 269 (Estratto del processo verbale) 

OGGETTO: Aggiornamento del Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti agli 

obiettivi delle Direttive UE “Economia Circolare”. Adozione del 

Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti – Sezione Rifiuti Urbani, del 

Rapporto Ambientale di VAS e relativi allegati e della Sintesi non 

Tecnica. 

Presidente: Filippo Mancuso 

Consigliere - Questore: Salvatore Cirillo 

Segretario: Maria Stefania Lauria 

Consiglieri assegnati 31 

Consiglieri presenti 25, assenti 6 

…omissis… 

Indi, il Presidente, nessuno avendo chiesto di intervenire per dichiarazione di 

voto, pone in votazione la proposta di provvedimento amministrativo n.151/12^ 

nel suo complesso e, deciso l'esito – presenti e votanti 25, a favore 16, contrari 

2, astenuti 7 –, ne proclama il risultato: 

"Il Consiglio approva" 

…omissis… 

IL PRESIDENTE: f.to Mancuso 

IL CONSIGLIERE – QUESTORE: f.to Cirillo 

IL SEGRETARIO: f.to Lauria 

È conforme all'originale. 

Reggio Calabria, 15 marzo 2024 

IL SEGRETARIO 

(Avv. Maria Stefania Lauria)  



  

Consiglio regionale della Calabria 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale), 

e in particolare l’articolo 196, che attribuisce alle Regioni la competenza relativa 

alla predisposizione, adozione e aggiornamento dei piani regionali di gestione 

dei rifiuti, e l’articolo 199, che disciplina il contenuto dei piani regionali di 

gestione dei rifiuti; 

VISTE le quattro direttive del pacchetto “Economia circolare” in vigore dal 4 luglio 

2018 (direttiva (UE) 2018/849/UE, direttiva (UE) 2018/850/UE, direttiva (UE) 

2018/851/UE, direttiva (UE) 2018/852/UE), che sono state recepite 

nell’ordinamento nazionale rispettivamente con i decreti legislativi nn. 

118/2020, 119/2020, 121/2020, 116/2020; 

VISTE: 

- la legge regionale 11 agosto 2014, n. 14 (Riordino del servizio di gestione dei 

rifiuti urbani in Calabria); 

- la legge regionale 20 aprile 2022, n. 10 (Organizzazione dei servizi pubblici 

locali dell’ambiente); 

VISTO il Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti, approvato con deliberazione del 

Consiglio regionale n. 156 del 19 dicembre 2016 e successivamente modificato 

con deliberazioni del Consiglio regionale n. 474 del 19 dicembre 2019 e n. 104 

del 29 luglio 2022; 

RILEVATO CHE è necessario procedere ad un aggiornamento del Piano Regionale 

di Gestione dei Rifiuti per adeguarlo alle indicazioni delle direttive europee del 

pacchetto “Economia circolare”, con la finalità della chiusura del ciclo dei rifiuti 

urbani nel territorio regionale; 

TENUTO CONTO CHE: 

- l’aggiornamento del Piano è accompagnato dal processo di VAS con la finalità 

di consentire alle amministrazioni preposte alla cura degli interessi ambientali 

e al pubblico di partecipare attivamente al processo decisionale per 

modificarne il percorso logico e procedimentale; 



  

Consiglio regionale della Calabria 

- il Piano è uno strumento fondamentale per la strategia che persegue la Giunta 

regionale e il suo aggiornamento consentirà di soddisfare le condizioni 

abilitanti per l’utilizzo dei Fondi comunitari;  

CONSIDERATO CHE, a seguito della procedura di consultazione prevista dalla 

normativa vigente, la Giunta regionale ha adottato la deliberazione n. 5 del 23 

gennaio 2024, recante: “Aggiornamento del Piano Regionale di Gestione dei 

Rifiuti agli obiettivi delle Direttive UE ‘Economia Circolare’. Adozione del Piano 

Regionale di Gestione dei Rifiuti – Sezione Rifiuti Urbani, del Rapporto 

Ambientale di VAS e relativi allegati e della Sintesi non Tecnica”; 

VISTO il Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti – Sezione Rifiuti Urbani, costituito 

dalla seguente documentazione, allegata alla presente quale parte integrante e 

sostanziale: 

- Relazione di Piano – Sezione rifiuti urbani;  

- Rapporto Ambientale e allegati (Allegato 1 “Studio di incidenza ambientale”; 

Allegato 2 “Contributo dei soggetti competenti in materia ambientale”; 

Allegato 3 “Quadro ambientale iniziale”; Allegato 4 “Verifica di coerenza 

esterna”; Allegato 5 “Osservazioni fase di consultazione pubblica”; Allegato 6 

“Relazione Tecnica”);  

- Sintesi non Tecnica;  

- Parere motivato di VAS (Allegato al decreto dirigenziale n. 19315 del 18 

dicembre 2023);  

- Dichiarazione di sintesi ai sensi dell’articolo 17 del decreto legislativo 

n.152/2006;  

RITENUTO di approvare l’aggiornamento del Piano Regionale di Gestione dei 

Rifiuti – Sezione Rifiuti Urbani, costituito dalla documentazione sopra citata, che 

forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

PRESO ATTO CHE la Quarta Commissione consiliare, nella seduta del 21 febbraio 

2024, si è determinata favorevolmente sull’approvazione dell’aggiornamento 

del Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti – Sezione Rifiuti Urbani, unitamente 

ai documenti ad esso allegati; 

UDITO il relatore, consigliere Raso, che ha illustrato il provvedimento; 



  

Consiglio regionale della Calabria 

DELIBERA 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si 

intendono integralmente riportate, 

- di approvare l’aggiornamento del Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti – 

Sezione Rifiuti Urbani, unitamente ai relativi allegati richiamati in premessa, 

che formano parti integranti e sostanziali della presente deliberazione. 

IL PRESIDENTE 

(Filippo Mancuso) 


		2024-03-15T13:50:15+0100
	Maria Stefania Lauria


		2024-03-15T13:13:46+0000
	Filippo Mancuso




